
 

Anexanr. 2 

laDocumentația standard nr. 69 

din 7 mai  2021 

 

                          ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privindachiziționarea:“Extinderearetelelor de iluminat public in s. Trebisauti, r-

nulBriceni“ prinprocedura de achizițievaloare mică. 

Procedura a fostinclusăînplanul de achizițiipublice a autoritățiicontractante (Da/Nu):Nu 

Link-ulcătreplanul de achizițiipublicepublicat:nu e cazul 

Denumireaautoritățiicontractante: Primaria s. Trebisauti, r-nulBriceni 

1. IDNO:  1007601004940 

2. Adresa: satulTrebisauti, r-nulBriceni 

3. Numărul de telefon/fax: 024741336 

4. Adresa de e-mail șipagina web oficială a autoritățiicontractante: 

primariatrebisauti@gmail.com 

5. Adresa de e-mail saupagina web oficială de la care se vaputeaobțineaccesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuireesteanexatăîncadrulproceduriiîn SIA RSAP 

6. Tipulautoritățiicontractanteșiobiectul principal de activitate (dacăestecazul, 

mențiuneacăautoritateacontractantăeste o autoritatecentrală de 

achizițiesaucăachizițiaimplică o altăformă de achizițiecomună: AutoritateaPublicăLocală 

7. Cumpărătorulinvităoperatoriieconomiciinteresați, care îi pot satisfacenecesitățile, săparticipe 

la procedura de achizițieprivindprestarea/executareaurmătoarelorservicii de 

proiectare/lucrări: 

N

r. 

d/

o 

Cod CPV 

Denumireaserviciilor 

de proiectaresau de 

lucrărisolicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificareatehnică

deplinăsolicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoareaestimată 

(se 

vaindicapentrufiecare 

lot în parte) 

0

1 

 

45200000-9 

Extinderear

etelelor de 

iluminat 

public in s. 

Trebisauti, 

r-nulBriceni 

 

lucrare deviz 
Conform caietului 

de sarcini 

 

 

 

374 133,57 

Valoareaestimativătotală374 133,57 lei fără TVA  

8. Încazulprocedurilor de preselecție se indicănumărul minim al candidaţilorşi, dacăestecazul, 

numărul maxim al acestora. Nu e cazul 

9. Încazulîn care contractulesteîmpărțitpeloturi, un operator economic poatedepune 

oferta (se vaselecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentrumaimulteloturi; 

3) Pentrutoateloturile; 

4) Altelimităriprivindnumărul de loturi care pot fi atribuiteaceluiașiofertant 

10. Admitereasauinterzicereaofertelor alternative: nu se admite 

11. Termeniișicondițiile de prestare/executaresolicitați:  

  Conform caietului de sarcini; 2 luni<termenulva intra învigoare de la data  

semnariicontractului. 



12. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2023 

13. Contract de achizițierezervatatelierelorprotejatesaucăacestapoate fi 

executatnumaiîncadrulunorprograme de angajareprotejată (dupăcaz): nu  

14. Prestareaserviciuluiesterezervatăuneianumiteprofesiiîntemeiulunorlegisau al unoracte 

administrative (dupăcaz): nu estecazul_ 

15. Scurtadescriere a criteriilorprivindeligibilitateaoperatoriloreconomici care pot 

determinaeliminareaacestorași a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurileminime) al (ale) cerințelor eventual impuse;  

Nr. d/o Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul 
minim/ 

Obligativitate
a 

1.  Cererea de participare, anexa nr.7 
conform Ordinului nr.69 din 
07.05.2021 al Ministerului Finanțelor 

Completat, semnat electronic de către 
operatorul economic. 

obligatoriu 

2.  Declaraţie privind valabilitatea 
ofertei anexa nr. 8 conform Ordinului 
nr.69 din 07.05.2021 al Ministerului 
Finanțelor 

 Completat, semnat electronic de către 
operatorul economic. 

obligatoriu 

3.  Grafic de executare a lucrărilor anexa 
nr. 10, Ordinului nr.69 din 
07.05.2021 al Ministerului Finanțelor 

Completat, semnat electronic de către 
operatorul economic. 

obligatoriu 

4.  Declarafie privind experiența 
similară, anexa nr.12  și anexa 13 
conform Ordinului nr.69 din 
07.05.2021 al Ministerului Finanțelor 

 

 Completat, semnat electronic de către 
operatorul economic. 

Obligatoriu 

5.  Declaraţie privind dotările specifice, 
utilajul şi echipamentul necesar 
pentru îndeplinirea corespunzătoare 
a contractului anexa nr. 14 conform 
Ordinului nr.69 din 07.05.2021 al 
Ministerului Finanțelor 

Completat, semnat electronic de către 
operatorul economic. 

Obligatoriu 

6.  

8 

Declarație privind personalul de 
specialitate propus pentru 
implementarea contractului anexa 
nr. 15, conform Ordinului nr.69 din 
07.05.2021 al Ministerului Finanțelor 
Permis de exercitare pentru 
personalul implicat:  alpinist, 
agatator, nacela; 

 Completat, semnat electronic de către 
operatorul economic. 

Obligatoriu 

7 Avizul Agenției pentru supraveghere  
tehnică Anexa nr.22,conform 
Ordinului nr.69 din 07.05.2021 al 
Ministerului Finanțelor 

Completat, semnat electronic de către 
operatorul economic. 

Obligatoriu 

8 Certificat de înregistrare a 
întreprinderii, Extras din registrul de 
stat al persoanelor juridice, emis de 

Completat, semnat electronic de către 
operatorul economic. 

Obligatoriu 



16. Garanțiapentruofertă, dupăcaz: nu estecazul. 

17. Termenul de garanție a lucrărilor2ani . 

18. Garanția de bunăexecuție a contractului,  nu se cere. 

19. Motivulrecurgerii la proceduraaccelerată (încazullicitațieideschise, restrânseși a 

proceduriinegociate), dupăcaz: nu e cazul(oferteleprezentateîn SIA RSAP vor fi finale 

spreexaminare a grupului de lucru) 

20. Tehnicișiinstrumentespecifice de atribuire (dacăestecazulspecificațidacă se vautilizaacordul-

cadru, sistemuldinamic de achizițiesaulicitațiaelectronică)nu e cazul 

21. Condițiispeciale de care depindeîndeplinireacontractului (indicațidupăcaz): nu e cazul 

22. Ofertele se prezintăînvalutăMDL_ 

23. Criteriul de evaluareaplicatpentruatribuireacontractului:celmai mic preț, cu 

respectareatuturorcerințelor)   

24. Factorii de evaluare a oferteiceleimaiavantajoase din punct de vedere economic, 

precumșiponderilelor:nu e cazul 

25. Termenullimită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [oraexactă] conform SIA RSAP 

- pe: [data] conform SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuietransmiseofertelesaucererile de participare: SIA RSAP 

Ofertelesaucererile de participarevor fi depuse electronic prinintermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

28. Loculdeschideriiofertelor: conform SIA RSAP 

Oferteleîntârziatevor fi respinse. 

29. Persoaneleautorizatesăasiste la deschidereaofertelor:  

Ofertanțiisaureprezentanțiiacestora au dreptulsăparticipe la deschidereaofertelor, cu 

excepțiacazuluicândofertele au fostdepuseprin SIA RSAP. 

30. Limbasaulimbileîn care trebuieredactateofertelesaucererile de participare: LimbaRomână 

31. Respectivul contract se referă la un proiectși/sau program finanțat din fonduri ale 

UniuniiEuropene: ONDRL încadrulProgramuluinațional ”Satul European Expres”_ 

către Camera Înregistrării de Stat/ IP 
„Agenția Servicii Publice” 

9 Certificat de efectuare sistematica 
plății impozitelor, contribuliilor 
eliberat de Inspectoratul Fiscal  

 Semnat electronic de către operatorul 
economic. 

Obligatoriu 

10 Ultimul raport financiar   pentru anii 
2020-2022.Cifra de afaceri medie 
anuală în ultimii 3 ani. 

Semnat electronic de către operatorul 
economic. 

obligatoriu 

11 
Certificate de conformitate. Certificat eliberat de către organizațiile 

competente cu termenul de valabilitate 
activ.  

Obligatoriu 

12 Devizele locale, Formulare 3,5,7 cu 
specificația parametrilor tehnici 
solicitati în caietul de sarcini. 

 Semnat electronic de către operatorul 
economic. 

obligatoriu 



32. Data (datele) șireferința (referințele) publicăriloranterioareînJurnalulOficial al 

UniuniiEuropeneprivindcontractul (contractele) la care se referăanunțulrespectiv 

(dacăestecazul):nu e cazul 

33. Încazulachizițiilorperiodice, calendarulestimatpentrupublicareaanunțurilorviitoare:nu e 

cazul 

34. Data publicăriianunțului de intențiesau, dupăcaz, precizareacă nu a fostpublicatunastfel de 

anunţ:Nu a fostpublicat. 

35. Data transmiteriisprepublicare a anunțului de participare:11.08.2023 

36. Încadrulprocedurii de achizițiepublică se vautiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Se va utiliza 

sistemul de comenzi electronice Nu e cazul 
facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se accepta 

37. Contractulintră sub incidențaAcorduluiprivindachizițiileguvernamentale al 

OrganizațieiMondiale a Comerțului 

(numaiîncazulanunțurilortransmisesprepublicareînJurnalulOficial al UniuniiEuropene):nu 

38. Alteinformațiirelevante:  (pentrumaimulteinformațiiAutoritateaContractantă a completatîncaiet 

de sarcini conform formularuluinr. 23 din ordinul 69 din data de 07.05.2021. a MinisterulFinanțelor) 

 

 

 

Conducătorulgrupului de lucru: Valentin Grossu. 

 

 

 

 


		2023-08-14T11:04:21+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




